Malla curricular de Educación Inicial 

5.2.4. Plan de Estudios 

El plan de estudios tiene diez ciclos académicos con un total de 220 créditos. Cada 

ciclo se desarrolla en dieciséis (16) semanas, treinta (30) horas semanales, 

cuatrocientas ochenta (480) horas por ciclo, y cuatro mil ochocientas horas (4 800) 

por toda la trayectoria formativa. El desarrollo de las situaciones de aprendizaje de 

los cursos obligatorios se realiza en la modalidad presencial. Los cursos electivos, 

dependiendo de su naturaleza y de las demandas que presenten pueden 

desarrollarse en la modalidad presencial o semipresencial.